los T – Bonds del tesoro americano.  (Damodaram On line, 2013)

EMBI = Riesgo país, así se adapta a la realidad del país.  (Banco Central del Perú,

2013)

6.8 ESCENARIOS

A fin de realizar un análisis de los probables escenarios que se derivan de la

aceptación que el producto tenga en el mercado, lo cual está asociado a

Rf = 1,50%

β = 2,31

Rm = 5,88%

EMBI= 6,63%

Er= 18,23%

63

variables que son sensibles para la proyección de los estados financieros y la

rentabilidad que el proyecto puede alcanzar, se han modificado el precio de

venta, número de vendedores y la efectividad de ventas; la única variable que

se ha mantenido en los tres escenarios es la tasa de descuento:

Tabla 27. Variables para análisis de escenarios

Como resultado de la sensibilización de estas variables se obtienen los

siguientes escenarios:

Tabla 28. Escenarios

Se puede observar que si bien en los tres escenarios el VAN es positivo y la

TIR es mayor que la tasa de descuento utilizada para análisis, el tiempo de

recuperación de la inversión será mayor en el escenario pesimista, además que

para alcanzar estos resultados se deberá aumentar un vendedor y técnico a la

nómina.

PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA

PRECIO $ 135 $ 150 $ 150

# VENDEDORES 3 2 3

EFECTIVIDAD 50% 50% 60%

CAPM 18,23% 18,23% 18,23%

PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA

VAN 7.097 73.315 177.761

TIR 20,34% 43,03% 76,38%

TIEMPO DE RECUPERACIÓN 5 años 3 años 2 años

64

6.9 BALANCES

6.9.1 Balance General

ACTIVO Inicial 2013 2014 2015 2016 2017

Caja 24.584,13 22.513,78 74.494,19 141.848,10 220.395,56 305.698,43

Clientes 0,00 23.145,21 42.065,36 45.183,35 48.230,60 49.195,21

Existencias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ACTIVO CORRIENTE 24.584,13 45.658,98 116.559,55 187.031,44 268.626,16 354.893,64

Garantía Local Comercial 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Muebles y Enseres 2.190,00 2.190,00 2.190,00 2.190,00 2.190,00 2.190,00

D/A Muebles y Enseres 0,00 -219,00 -438,00 -657,00 -876,00 -1.095,00

Equipos informáticos 3.864,00 3.864,00 3.864,00 3.864,00 3.864,00 3.864,00

D/A Equipos Informáticos 0,00 -1.288,00 -2.576,00 -3.864,00 -3.864,00 -3.864,00

Data Center 14.065,80 14.065,80 14.065,80 14.065,80 14.065,80 14.065,80

D/A Data Center 0,00 -4.688,60 -9.377,20 -14.065,80 -14.065,80 -14.065,80

Equipos especializados computo 9.367,00 9.367,00 9.367,00 9.367,00 9.367,00 9.367,00

D/A Equipos especializados computo 0,00 -3.122,33 -6.244,67 -9.367,00 -9.367,00 -9.367,00

ACTIVO FIJO 30.486,80 21.168,87 11.850,93 2.533,00 2.314,00 2.095,00

Desarrollo de Software 8.729,07 8.729,07 8.729,07 8.729,07 8.729,07 8.729,07

A/A Desarrollo de Software 0,00 -2.909,69 -5.819,38 -8.729,07 -8.729,07 -8.729,07

Gastos Constitución 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

A/A Gastos Constitución 0,00 -240,00 -480,00 -720,00 -960,00 -1.200,00

Construcción de marca 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

A/A Construcción de marca 0,00 -2.000,00 -4.000,00 -6.000,00 -8.000,00 -10.000,00

Acondicionamiento local 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

A/A Acondicionamiento local 0,00 -500,00 -1.000,00 -1.500,00 -2.000,00 -2.500,00

OTROS ACTIVOS 24.929,07 19.279,38 13.629,69 7.980,00 5.240,00 2.500,00

TOTAL ACTIVO 80.000,00 86.107,23 142.040,18 197.544,44 276.180,16 359.488,64

PASIVO Inicial 2013 2014 2015 2016 2017

Proveedores 0,00 11.929,35 19.902,99 19.625,02 19.230,58 18.006,56

PASIVOS A CORTO PLAZO 0,00 11.929,35 19.902,99 19.625,02 19.230,58 18.006,56

Préstamos a largo plazo 53.000,00 44.657,28 35.313,44 24.848,34 13.127,42 0,00

PASIVOS A LARGO PLAZO 53.000,00 44.657,28 35.313,44 24.848,34 13.127,42 0,00

Capital Social 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00

Utilidades no distribuidas 0,00 2.520,60 59.823,74 126.071,08 216.822,15 314.482,08

PATRIMONIO 27.000,00 29.520,60 86.823,74 153.071,08 243.822,15 341.482,08

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 80.000,00 86.107,23 142.040,18 197.544,44 276.180,16 359.488,64

BALANCE GENERAL

65

6.9.2 Estados de Resultados

6.9.3 Flujo de Caja

2013 2014 2015 2016 2017

Ventas 281.600,00 511.795,20 549.730,71 586.805,58 598.541,69

Costo de Ventas $ 96.760,25 $ 161.435,35 $ 159.180,73 $ 155.981,40 $ 146.053,19

Variación de existencias $ - $ - $ - $ - $ -

Margen Bruto 184.839,75 350.359,85 390.549,98 430.824,18 452.488,50

Gastos Sueldos, Salarios y Comisiones $ 109.774,76 $ 161.297,93 $ 181.840,28 $ 189.865,25 $ 198.291,47

Alquileres $ 6.000,00 $ 6.300,00 $ 6.615,00 $ 6.945,75 $ 7.293,04

Otros gastos (*) $ 43.736,42 $ 71.478,05 $ 77.734,97 $ 84.023,06 $ 87.353,94

Depreciación y Amortización $ 14.967,62 $ 14.967,62 $ 14.967,62 $ 2.959,00 $ 2.959,00

BAIT/EBIT $ 10.360,95 $ 96.316,25 $ 109.392,11 $ 147.031,12 $ 156.591,04

Gastos financieros $ 6.360,00 $ 5.358,87 $ 4.237,61 $ 2.981,80 $ 1.575,29

BAI $ 4.000,95 $ 90.957,37 $ 105.154,50 $ 144.049,32 $ 155.015,75

Participación 15% Trabajadores $ 600,14 $ 13.643,61 $ 15.773,17 $ 21.607,40 $ 23.252,36

Beneficios después de Part. Trabajadores $ 3.400,81 $ 77.313,77 $ 89.381,32 $ 122.441,92 $ 131.763,39

Impuesto a la Renta $ 880,21 $ 20.010,62 $ 23.133,99 $ 31.690,85 $ 34.103,47

UTILIDAD  DISPONIBLE (BDT) $ 2.520,60 $ 57.303,14 $ 66.247,33 $ 90.751,07 $ 97.659,92

(*) El detalle de los gastos verlos en el informe "Salarios y otros gastos" (Anexo #3)

ESTADO DE PÉRDIDA Y GANANCIAS

COBROS Inicial 2013 2014 2015 2016 2017

BDT 0,00 2.520,60 57.303,14 66.247,33 90.751,07 97.659,92

Depreciaciones 0,00 14.967,62 14.967,62 14.967,62 2.959,00 2.959,00

NOF 24.584,13 -11.215,86 -10.946,51 -3.395,95 -3.441,69 -2.188,64

FLUJO OPERACIONAL 24.584,13 6.272,36 61.324,26 77.819,00 90.268,38 98.430,29

Compra y venta de activos 55.415,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUJO DE INVERSIÓN 55.415,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Variación de la Deuda 0,00 -8.342,72 -9.343,84 -10.465,10 -11.720,92 -13.127,42

Pago de Dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUJO FINANCIERO 0,00 -8.342,72 -9.343,84 -10.465,10 -11.720,92 -13.127,42

FLUJO DE CAJA 80.000,00 -2.070,35 51.980,41 67.353,90 78.547,47 85.302,86

FLUJO DESCONTADO -80.000,00 -1.751,12 37.186,42 40.754,89 40.199,57 36.925,40

VALOR ACTUAL NETO 73.315,15

TASA INTERNA DE RETORNO - TIR 43,0%

FLUJO DE CAJA

66

6.10 ANÁLISIS DE RELACIONES FINANCIERAS

2013 2014 2015 2016 2017

Apalancamiento operativo 17,84 3,64 3,57 2,93 2,89

Apalancamiento financiero 2,59 1,06 1,04 1,02 1,01

Apalancamiento Total 46,20 3,85 3,71 2,99 2,92

El apalancamiento en el primer año es óptimo ya que los beneficios mejoran en una relación de:

por 1% de incremento en ventas el beneficio aumenta en un 46,20%

ÍNDICES FINANCIEROS

2013 2014 2015 2016 2017

Razón Circulante 3,83 5,86 9,53 13,97 19,71

Prueba Ácida 3,83 5,86 9,53 13,97 19,71

Rotación de inventarios 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

Razón de endeudamiento 0,66 0,39 0,23 0,12 0,05

ROA 2,93% 40,34% 33,54% 32,86% 27,17%

ROE 8,54% 66,00% 43,28% 37,22% 28,60%

ÍNDICES FINANCIEROS

67

CAPITULO VII

CONCLUSIONES

1. El sector de Telecomunicaciones, brinda la oportunidad necesaria para el

desarrollo del proyecto, ya que los cambios de hábito y el uso de internet

se han popularizado en la población ecuatoriana considerando además que

el índice de utilización de internet en Pichincha es el más alto del país.  El

Gobierno Nacional a través del Plan Nacional de Acceso Universal de

Aislamiento Digital y Gobierno en Línea, está impulsando nuevas

tecnologías de accesibilidad con las que cuentan las empresas

proveedoras de internet.  Por tanto, este sector se encuentra en evidente